
 

• Criada pela Lei nº 285 de 08/05/1974 • Reformulada pela Lei nº 291 de 26/05/2017 •  

• Ano V • Nº 114 • De 16 (Quarta-feira) a 28 (Segunda-feira) de fevereiro de 2022 • 

 

1 
 

SEÇÃO I – ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
GABINETE | ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 066/2022 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 
68 e 217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio 
de 1991, e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
EXONERAR, a pedido, o Senhor THIAGO OLIVEIRA DE MELO, Agente 

Municipal de Trânsito, Mat.: 36412, lotado na Secretaria de Obras, Urbanismo 
e Transportes deste município, conforme Protocolo 290/2022. 

Esperança/PB, em 16 de fevereiro de 2022. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 067/2022 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA/PB, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo artigo 62, inciso V e inc. XXIV da Lei Orgânica 
Municipal e de acordo com a Constituição da República Federativa do Brasil, 
com fundamento no art. 72, inc. XXIV da Lei Orgânica Municipal e na Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1992 com alterações da Lei Federal nº 
8.883 de 6 de junho de 1994 e tendo como referência a Lei Federal nº 14.133, 
de 1º de abril de 2021. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 050/2022 que constituiu a Comissão 
Municipal de Avaliação e Julgamento de Leilão de bens móveis com a 
finalidade específica de promover um levantamento detalhado, avaliação e 
localização dos bens móveis públicos inservíveis, para posterior leilão, 
constantes do Patrimônio do Município; 

CONSIDERANDO a necessidade realização de um leilão público para 
Alienação de Bens Móveis inservíveis ao uso do município; 

CONSIDERANDO que cabe ao arrematante o pagamento de 5% (cinco 
por cento) de comissão ao Leiloeiro Oficial e a Prefeitura Municipal não irá ser 
devedora de nenhum crédito em relação ao Leiloeiro. 

RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR o Senhor RENNAN NAPY NEVES, Leiloeiro Oficial, 

devidamente matriculado na JUCEP (Junta Comercial do Estado da Paraíba), 
sob o nº 08/2014, para conduzir o Leilão que será realizado nesta Prefeitura. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Registre-se! Publique-se! 

Esperança/PB, em 16 de fevereiro de 2022. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 068/2022 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 
68 e 217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio 
de 1991; e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
DESIGNAR o Músico WALTER FELIX DA SILVA, Mat.: 2356, lotado na 

Secretaria de Educação, Cultura e Desporto deste município, para exercer a 
Coordenação da Banda Filarmônica “Luiz Martins de Oliveira”. 

Esperança/PB, em 16 de fevereiro de 2022. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 069/2022 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 78-X, 
conforme Estatuto do Servidor, Lei 294/1974, art. 121 e demais dispositivos 
legais. 

RESOLVE: 
CONCEDER a Senhora KÁTIA ROSÂNGELA VALENTIM SANTOS, 

Professora, Mat.: 26190, lotada na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto 
deste município, Licença-prêmio, por 06 (seis) meses, a partir desta data, 
conforme Processo 561/2019. 

Esperança/PB, em 21 de fevereiro de 2022. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
 
GABINETE | FINANÇAS 

 

 

E X P E D I E N T E 
• PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

97º Ano da Emancipação Política do Município 

• PODER EXECUTIVO • 
 

PREFEITO 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

VICE-PREFEITO 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

CHEFE DE GABINETE 
ALFREDO GUILHERME GOMES DE ARAÚJO 

PROCURADOR-GERAL 
ARTHUR RICHARDISSON EVARISTO DINIZ 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ÂNGELA MARIA LIRA DE SOUZA SALES ROCHA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE 
THIAGO DE ASSIS MORAES 

SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E SERVIÇO SOCIAL 
RAQUEL NÚBIA GOMES SILVA 

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO, EVENTOS E TURISMO 
NAHIM GALILEU DOS SANTOS CAVALCANTE 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 
MICHAEL LOPES DA SILVA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER/SECMEL 
ISRAEL GALDINO DE ARAÚJO 

SECRETÁRIO DE FINANÇAS 
CLODOALDO ÁLVARO PEREIRA DA SILVA 

SECRETÁRIO DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 
ANTONIO FRANCISCO BATISTA NETO 

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO 
AUDALÉCIO ANTONIO BEZERRA NÓBREGA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
ELIETE SILVA NUNES ALMEIDA 

AUTARQUIA MUNICIPAL FUNPREVE 
PRESIDENTE: CAMILA DE OLIVEIRA CUNHA COELHO DA COSTA 

HOSPITAL MUNICIPAL “DR. MANUEL CABRAL DE ANDRADE” 
DIRETORA GERAL: CECÍLIA ALEXANDRE DE OLIVEIRA ALMEIDA 

 

Prefeitura Municipal de Esperança – Paraíba 
Rua Antenor Navarro, 837 - Lírio Verde - CEP 58.135.000. 

Fone: (83) 3361-3801 / Fax: (83) 3361-3802 
Site: www.esperanca.pb.gov.br | E-mail: prefeitura@esperanca.pb.gov.br 

 
 

• CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

“Casa de Francisco Bezerra da Silva” 

• PODER LEGISLATIVO • 
 

MESA DIRETORA - BIÊNIO 2021/2022 
18ª Legislatura: 2021/2024 | 2ª Sessão Legislativa: 2022  

 
CARLOS ANDRÉ DE ALMEIDA (Progressistas) PRESIDENTE 

ADIJAILSON COSTA (Progressistas) VICE-PRESIDENTE 
ADÍLIO MAIA DA SILVA (Progressistas) 1º SECRETÁRIO 

RODRIGO ALVES (Progressistas)  2º SECRETÁRIO 

DEMAIS VEREADORES 
ADEILSON DOS SANTOS  (Progressistas) 

ADONIS ADONAI COSTA FREIRE (Progressistas) 
CARLOS LUIZ DE ARRUDA CÂMARA (PSC) 

GENIVAL DE ANDRADE (Progressistas) 
JOELMIR DA CUNHA RIBEIRO (Progressistas) 

JOELSON DIAS DE MELO (Progressistas) 
JOSÉ ADEILTON DA SILVA MORENO  (PSC) 

LEONARDO BRONZEADO VIEIRA TEIXEIRA (PSC) 
NIELLY DOS SANTOS DIAS  (PSC) 

 

F I N A L I Z A Ç Ã O 

• SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO • 
 



 

• Ano V • Nº 114 • De 16 (Quarta-feira) a 28 (Segunda-feira) de fevereiro de 2022 • 

 

2 

L I C I T A Ç Õ E S   &   C O N T R A T O S 
 

A V I S O S 
 

DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00010/2022 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Rua Antenor Navarro, 837 - Lírio Verde - Esperança - PB, por meio 
do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de 
Preços objetivando contratações futuras, para: Aquisição parcelada de eletro 
eletrônicos para atender as necessidades do Hospital Municipal e CAPS de 
Esperança – PB. Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 07 de Março 
de 2022. Início da fase de lances: 09:01 horas do dia 07 de Março de 2022. 
Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 
8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10024/19; Decreto 
Municipal nº 1.907/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: das 08h00min Às 13h00min 
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3361–3801. E-mail: 
cpl@esperanca.pb.gov.br.Edital:www.tce.pb.gov.br;www.portaldecomprasp
ublicas.com.br. Esperança - PB, 15 de Fevereiro de 2022. JUVENCIO 
RODRIGUES NETO - Pregoeiro Oficial 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00002/2022 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - Esperança - PB, às 09:00 horas 
do dia 10 de Março de 2022, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo 
menor preço, para: AQUISIÇÃO PARCELADA DE PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO, 
MEDIANTE REQUISIÇÃO PERIÓDICA, DESTINADO A MERENDA ESCOLAR DOS 
ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E EJA DESTE 
MUNICÍPIO, COM PRONTA ENTREGA, DEVENDO OCORRER QUANDO 
NECESSÁRIO NOS QUANTITATIVOS SOLICITADOS PELA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: 
Decreto Municipal nº 2028/21; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 
08h00min Às 12h00min dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(83) 3361–3801. E-mail: cpl@esperanca.pb.gov.br. Edital: www.tce.pb.gov.br. 
Esperança - PB, 21 de Fevereiro de 2022. JUVENCIO RODRIGUES NETO - 
Pregoeiro Oficial 

DE ERRATA 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00002/2022 

O Pregoeiro Oficial comunica que no Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 
00002/2022, onde se lê: “AQUISIÇÃO PARCELADA DE PRODUTOS DE 
PANIFICAÇÃO, MEDIANTE REQUISIÇÃO PERIÓDICA, DESTINADO A MERENDA 
ESCOLAR DOS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E 
EJA DESTE MUNICÍPIO, COM PRONTA ENTREGA, DEVENDO OCORRER 
QUANDO NECESSÁRIO NOS QUANTITATIVOS SOLICITADOS PELA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO”; leia-se: “AQUISIÇÃO PARCELADA DE 
PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO, MEDIANTE REQUISIÇÃO PERIÓDICA, 
DESTINADO A MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO, EJA, SECRETARIA DE SAUDE E PARA O FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSSISTÊNCIA SOCIAL DESTE MUNICÍPIO, COM PRONTA 
ENTREGA, DEVENDO OCORRER QUANDO NECESSÁRIO NOS 
QUANTITATIVOSSOLICITADOS PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO”. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, 
Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - Esperança - PB, no horário das 08h00min 
Às 12h00min dos dias úteis. Telefone: (83) 3361–3801. E-mail: 
cpl@esperanca.pb.gov.br. Esperança - PB, 22 de Fevereiro de 2022. JUVENCIO 
RODRIGUES NETO - Pregoeiro Oficial 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00003/2022 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - Esperança - PB, às 09:00 horas 
do dia 14 de Março de 2022, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo 
menor preço, para: AQUISIÇÃO PARCELADA DE HORTIFRUTIGRANJEIROS , 
MEDIANTE REQUISIÇÃO PERIÓDICA, DESTINADO A MERENDA ESCOLAR DOS 
ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E EJA DESTE 
MUNICÍPIO, COM PRONTA ENTREGA, DEVENDO OCORRER QUANDO 
NECESSÁRIO NOS QUANTITATIVOS SOLICITADOS PELA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃ. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: 
Decreto Municipal nº 2028/21; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 
08h00min Às 12h00min dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(83) 3361–3801. E-mail: cpl@esperanca.pb.gov.br. Edital: www.tce.pb.gov.br. 
Esperança - PB, 21 de Fevereiro de 2022. JUVENCIO RODRIGUES NETO - 
Pregoeiro Oficial 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00004/2022 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Rua Antenor Navarro, 837 - Lírio Verde - Esperança - PB, às 09:00 
horas do dia 15 de Março de 2022, licitação modalidade Pregão Presencial, do 
tipo menor preço, para: Aquisição Parcelada de medicamentos de A à Z Tipo 
Ético e Genérico, que não compõe o elenco de Assistência Farmacêutica 

Básica para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde deste 
município de Esperança – PB. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 
8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 2028/21; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: no horário das 08h00min Às 13h00min dos dias úteis, 
no endereço supracitado. Telefone: (83) 3361–3801. E-mail: 
cpl@esperanca.pb.gov.br. Edital: www.tce.pb.gov.br. Esperança - PB, 22 de 
Fevereiro de 2022. JUVENCIO RODRIGUES NETO - PREGOEIRO OFICIAL 
 

E X T R A T O S 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00035/2021 
 Aos 15 dias do mês de Fevereiro de 2022, na sede da Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Esperança, Estado da Paraíba, localizada 
na Rua Antenor Navarro - Lírio Verde - Esperança - PB, nos termos da Decreto 
Federal nº 10024, de 28 de Outubro de 2019; Decreto Municipal nº 1.907, de 15 
de Maio de 2019; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a classificação da 
proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº 00035/2021 que objetiva o 
registro de preços para: LOCAÇÃO DE VEÍCULO PARA USO EM 
REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS DO GABINETE DO PREFEITO DESTE 
MUNICIPIO; resolve registrar o preço nos seguintes termos: 
Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA - CNPJ nº 08.993.909/0001-08. 
 VENCEDOR: VLS LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 

CNPJ: 07.105.616/0001-76 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

1 LOCAÇÃO DE VEÍCULO PARA 
USO EM REPRESENTAÇÃO E 
SERVIÇOS DO GABINETE DO 
PREFEITO. Especificações 
mínimas do veículo: Utilitário tipo 
SUV – cabine fechada; 0 km; 
Motorização: 2.8; Tração 4x4; 
Velocidade Máxima (km/h): 180; 
Freios: ABS; Potência mínima de 
200cv; Capacidade mínima para 
07 (sete) passageiros; Porta–
Malas (L): 205; 05 (cinco) portas; 
Direção elétrica; Câmbio 
automática com modo manual de 6 
marchas; Combustível Diesel; 
Injeção eletrônica de combustível; 
Tanque de combustível 
capacidade mínima de 76 (setenta 
e seis litros; Bancos com 
regulagem de altura motorista e 
ajuste elétrico; banco traseiro 
rebatível; 06 Airbags (motorista, 
passageiro e laterais); Ar 
condicionado de fábrica; Protetor 
de cárter e motor; Pneu estepe 
novo, macaco, triângulo, chave de 
rodas e extintor de incêndio; 
Sistema multimídia com funções 
GPS, DVD, MP3, USB, RÁDIO 
FM/AM; Bluetooth e câmera de ré; 
Vidros elétricos nas 04 portas; 
Alarme; Trava elétrica nas portas; 
teto solar; bancos de couro; 
desembaçador Traseiro; 
computador de bordo; farol de 
neblina; sensor de farol; 
Autofalantes compatíveis com a 
potência do aparelho de som; Cor 
neutra (branco/prata/preto), 
Equipado com os demais itens, 
acessórios de segurança, e 
equipamentos de série exigidos 
por lei e pelas normas do 
CONTRAN (Conselho Nacional de 
Trânsito). 

TRAILBLAZER/GM Mensal 12 12.000,00 144.000,00 

TOTAL  144.000,00 

   
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS: 
A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, 
considerados da data de publicação de seu extrato na imprensa oficial. 
  
A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de 
Esperança firmar contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou 
nos quantitativos estimados, facultando-se a realização de licitação específica 
para aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado 
em igualdade de condições, sem que caiba direito a recurso ou indenização. 
  
CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 
A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, 
devidamente formalizada através do respectivo Contrato, serão observadas 
as cláusulas e condições constantes do Edital de licitação que a precedeu, 
modalidade Pregão Eletrônico nº 00035/2021, parte integrante do presente 
instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, durante 
sua vigência poderá ser utilizada: 
  

mailto:cpl@esperanca.pb.gov.br.Edital:www.tce.pb.gov.br;www.portaldecompraspublicas.com.br
mailto:cpl@esperanca.pb.gov.br.Edital:www.tce.pb.gov.br;www.portaldecompraspublicas.com.br
http://www.tce.pb.gov.br/
mailto:cpl@esperanca.pb.gov.br
http://www.tce.pb.gov.br/
http://www.tce.pb.gov.br/


 

• Ano V • Nº 114 • De 16 (Quarta-feira) a 28 (Segunda-feira) de fevereiro de 2022 • 

 

3 

Pela Prefeitura Municipal de Esperança, que também é o órgão gerenciador 
responsável pela administração e controle desta Ata, representada pela sua 
estrutura organizacional definida no respectivo orçamento programa. 
  
Por órgãos ou entidades da administração pública, observadas as disposições 
do Pregão Eletrônico nº 00035/2021, que fizerem adesão a esta Ata, mediante 
a consulta e a anuência do órgão gerenciador. 
  
CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 
Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 00035/2021 e seus anexos, 
e as seguintes propostas vencedoras do referido certame: 
  
- VLS LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. 
07.105.616/0001-76  
Valor: R$ 144.000,00 
  
CLÁUSULA QUARTA - DO FORO: 
Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica eleito 
o Foro da Comarca de Esperança. 
  
Esperança - PB, 15 de Fevereiro de 2022 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito 
(Original assinado) 
 

DE ADITIVOS 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE PARA USUÁRIOS DO 
SUS ATENDIDOS PELA SECRETARIA DE SAÚDE E PARA SUPORTE AOS 
PROFISSIONAIS DA VACINAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA-PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00012/2021. ADITAMENTO: Dar 
continuidade a execução do objeto contratado - . PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00119/2021 - Edvando dos Santos 
89313224453 - 1º Aditivo -. CT Nº 00120/2021 - Joao Paulo de Oliveira Costa - 1º 
Aditivo -. CT Nº 00121/2021 - Thiago Ataide da Costa 08019218483 - 1º Aditivo -. 
ASSINATURA: 30.12.21 

DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de fardamento escolar 
destinado a distribuição gratuita aos alunos da Rede Municipal de Ensino de 
Esperança – PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00027/2021. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança. VIGÊNCIA: até o 
final do exercício fi nanceiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Esperança e: CT Nº 00060/2022 - 14.02.22 - DI DINAH COMERCIO 
DE ROUPAS EIRELI - R$ 664.631,60. 

DE CONTRATOS 
OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE COMBUSTIVEIS DERIVADOS DE 
PETROLEO DESTINADOS A DA FROTA DE VEICULOS E MAQUINAS PESADAS 
DESTE MUNICIPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00002/2022. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança. VIGÊNCIA: até o 
final do exercício financeiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Esperança e: CT Nº 00038/2022 - 01.02.22 - ALMEIDA COMERCIO 
DE COMBUSTÍVEIS LTDA - R$ 1.874.242,64; CT Nº 00055/2022 - 09.02.22 - 
FAGNER HENRIQUE DA SILVA - R$ 31.037,54. 

DE CONTRATOS 
OBJETO: Aquisição parcelada de suplementos nutricionais (leite) a serem 
fornecidos em virtude de ordem judicial para atender pacientes deste 
município. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00010/2021. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Esperança:. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00058/2022 - 08.02.22 até 31.12.22 - 
CENTRO ESPECIALIZADO EM NUTRICAO ENTERAL E PARENTERAL - CENE - R$ 
23.413,28. 

DE CONTRATOS 
OBJETO: Aquisição de material de limpeza e descartáveis para atender as 
necessidades diversas secretarias deste município de Esperança – PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00014/2022. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Esperança. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de Esperança e: CT Nº 00070/2022 - 17.02.22 - JCASIF COMERCIO VAREJISTA DE 
CEREAIS LTDA - R$ 16.944,50 
 

HOMOLOGAÇÕES | ADJUDICAÇÕES | RATIFICAÇÕES 
 

ADJUDICAÇÕES 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00035/2021 
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00035/2021, que objetiva: LOCAÇÃO DE VEÍCULO PARA USO EM 
REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS DO GABINETE DO PREFEITO DESTE 
MUNICIPIO; ADJUDICO o seu objeto a: VLS LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - R$ 
144.000,00. Esperança - PB, 15 de Fevereiro de 2022. JUVENCIO RODRIGUES 
NETO - Pregoeiro Oficial 
 

HOMOLOGAÇÕES 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00035/2021 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00035/2021, 

que objetiva: LOCAÇÃO DE VEÍCULO PARA USO EM REPRESENTAÇÃO E 
SERVIÇOS DO GABINETE DO PREFEITO DESTE MUNICIPIO; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de: VLS LOCAÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI - R$ 144.000,00. Esperança - PB, 15 de Fevereiro de 2022. 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito 
 

RATIFICAÇÕES & ADJUDICAÇÕES 
DISPENSA Nº DV00014/2022 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente 
a Dispensa de Licitação nº DV00014/2022, que objetiva: Aquisição de material 
de limpeza e descartáveis para atender as necessidades diversas secretarias 
deste município de Esperança – PB; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: JCASIF COMERCIO VAREJISTA DE 
CEREAIS LTDA - R$ 16.944,50. Esperança - PB, 16 de Fevereiro de 2022. 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA - Prefeito 
 
 


